

# DZIEN

REDAKCJA  
ADMINISTRACJA  
WARSZAWA, SZPITALNA 1  
TEL. RED. 630-54, ADM. 649-04

POLSKI

CZYTAJCIE DZIŚ:

UKŁAD HANDLOWY  
POLSKO-NIEMIECKI

POKÓJ NA DALEKIM  
WSCHODZIE

KONFERENCJA CZTERECH  
MOCARSTW W LONDYNIE

№ 87.

WARSZAWA, Wtorek 29 marca 1932 r.

Rok IX.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### Zawarcie układu japońsko-chińskiego

SZANGHAJ (PAT). Według urzędowego komunikatu japońskiego, konferencja, która odbywała się w konsulacie brytyjskim, zakończona

została pomyślnie. Dziś rano zawarty został układ w sprawie całkowitego zaniechania działań wojennych chińsko-japońskich.

### Nacjoniści czescy przeciwko porozumieniu

MORAWSKA OSTRAWA (PAT). Przeciwno zamiarowi rządu czeskosłowackiego upaństwowienia szkół polskich w Rychwałdzie, Niem. Lutyni i Porębie, prowadzi czeska narodowa demokracja wyteżoną agitację. Po ostrej kampanii prasowej zorganizowali nacjoniści czescy wiec protestacyjny w Rychwałdzie, na którym apelowano do rządu praskiego, by nie prowokował ludności czeskiej faworyzowaniem Polaków.

Dla wyjaśnienia należy dodać, że w Rychwałdzie, który jeszcze w r. 1900 liczył 4.458 Polaków a 11 Czechów, posiadają dziś Czesi szkołę wy-

działową i trzy szkoły ludowe, Polacy natomiast szkołę prywatną, do której uczęszcza 97 dzieci; według ustaw czesł. wystarcza 40 dzieci, by szkoła była upaństwowiona.

Ludność polska ze zdziwieniem patrzy na tę nową zawziętą nagonkę antypolską, tembardziej, że po ostatnim tournée sokołów czeskich po Polsce, w którym brali udział wybitni działacze czeskiej narod. demokracji, mogła się spodziewać, że stronnictwo to złagodzi swój ostry kurs antypolski.

### Zagadnienie naddunajskie

BERLIN (PAT). Konferencja 4 mocarstw, mająca opracować plan pomocy dla państw naddunajskich, była przedmiotem rozmów dyplomatycznych między Berlinem, Rzymem, Paryżem i Londynem. W rozmowach tych uczestniczyli ambasadorowie mocarstw, akredytowani przy rządzie Rzeszy.

W ciągu dnia dzisiejszego kanclerz Brüning, bawiący w Badenweilen ma zadecydować o przyjęciu zaproszenia rządu angielskiego. Według informacji prasy, kanclerz przerwie swój urlop wypoczynkowy i do Londynu wyjedzie w piątek, celem wzięcia udziału w konferencji. Decyzja zależy od stanowiska, jakie zajmie w tej sprawie rząd włoski.

PARYŻ (PAT). Z Waszyngtonu donoszą do prasy francuskiej: Departament Stanu śledzi z dużym zainteresowaniem wysiłki w kierunku stworzenia federacji naddunajskiej. Sfery oficjalne przypuszczają, że Francja i Anglia pragną poprzeć, przez udzielenie znacznych kredytów, państwa naddunajskie, o ile udziela one sobie nawzajem taryf preferencyjnych. Wówczas państwa te

zwrócą się do Stanów Zjednoczonych o współudział w akcji.

PARYŻ (PAT). Poseł francuski w Bukareszcie odbył po powrocie z Paryża dłuższą konferencję z ministrem Spraw Zagranicznych ks. Ghiką. Przedmiotem rozmowy była kwestja współpracy krajów naddunajskich. Według niektórych dzienników tutejszych, w gabinecie bukareszteńskim zaznaczyła się pewna różnica poglądów w kwestji odpowiedzi na propozycje niemieckie, dotyczące natychmiastowego wprowadzenia w życie niemiecko-rumuńskiej konwencji handlowej. Rząd rumuński waha się z udzieleniem odpowiedzi Niemcom, uznając z jednej strony korzyści, wpływające z konwencji handlowej z Niemcami, z drugiej zaś strony nie chciałby przeszkodzić w zrealizowaniu projektu federacji naddunajskiej, która dla Rumunii może mieć pomyślnie widoki. W kołach politycznych zapewniają, że gabinet rumuński skłonny byłby wprowadzić prowizorycznie w życie układ handlowy niemiecko-rumuński, o ile rząd Rzeszy zgodzi się na umieszczenie klauzuli o jednomiesięcznym wypowiedzeniu układu.

### Spór angielsko-irlandzki

DUBLIN (PAT). W tutejszych kołach politycznych panuje stan wielkiego podniecenia w związku z ostatnimi wypadkami. Szeroko omawiana jest możliwość propozycji ze strony Wielkiej Brytanji zwołania konferencji z Wolnym Państwem w celu wyczerpującego omówienia wynikłych ostatnio problemów. W kołach rządowych panuje przeświadczenie, że stanowisko Południo-

wej Afryki i innych dominjów brytyjskich stanie na przeszkodzie rządowi Wielkiej Brytanji w wypadku, gdyby ten ostatni zamierzał uchylić się od przyjętych na podstawie Statutu Westminsterkiego zobowiązań i nie dopuścić do zmian w konstytucji Wolnego Państwa, podjętych w myśl życzeń większości narodu irlandzkiego.

### ANGLJA SPŁACA DŁUGI

N.-JORK (PAT). Jak donoszą, skarb Wielkiej Brytanji wpłaci jutro 30 milionów dolarów, jako należną ratę kredytów morganowskich, udzie lonych skarbowi angielskiemu w sierpniu roku ub.

### PRZED WYBORAMI W ESTONJI

TALLIN (PAT). Zakończone zostało przyjmowanie list wyborczych, których złożono 115. Do wyborów staje 9 partyj politycznych. Największą ilość list złożyło centrum narodowe (22). Na wszystkich listach figurują jako kandydatki

kobiety, a w Tallinie złożona została przez socjalistów lista, zawierająca wyłącznie nazwiska kobiece.

### VENIZELOS POZOSTAJE

ATENY (PAT). Ponieważ wysiłki, zmierzające do utworzenia rządu jednocy narodowej spełzły na niczem, Venizelos pozostaje nadal u władzy. Prace parlamentu wznowione będą w dniu dzisiejszym. Prasa podaje, że Grecja spłaci procenty od swych pożyczek zagranicznych, przypadające na dzień 1-go kwietnia.

### Z POBYTU MARSZ. PIŁSUDSKIEGO W EGIPCIE

Z Kairu donoszą, że p. Marszałek Piłsudski odbył wycieczkę do oazy Faium w pustyni Libijskiej, przebywając 400 km. samochodem. Marszałek zwiedził wybrzeże jeziora Karum i piramidę Amenemnesa. Marszałek czuje się doskonale.

### PREMIER PRYSTOR W SULEJÓWKU

Dzień wczorajszy p. Premier Prystor wraz z małżonką spędził w Sulejówku w gościnie u p. Marszałkowej Piłsudskiej.

### POWRÓT MINISTRA ZALESKIEGO

P. minister Zaleski, który przed paru dniami powrócił do kraju, święta spędził w Warszawie.

### PLENARNE POSIEDZENIE KLUBU B. B. W. R.

W piątek 1 kwietnia o godz. 10-ej rano w gmachu Sejmu odbędzie się plenarne posiedzenie Klubu B. B. W. R.

### PRZYJĘCIA W AMBASADACH POLSKICH W RZYMIE

RZYM (PAT). Kolonja polska z J. Em. ks. Prymasem Hlondem, generałem Zakonu Jezuitów hr. Ledóchowskim, oraz sen. J. Targowskim na czele, złożyła życzenia świąteczne ambasadorom Rzpltej przy Kwirynale i Watykanie, gdzie była podejmowana tradycyjnym święconem.

### ZGON Ś. P. ANTONIEGO ŻWANA

PARYŻ (PAT). Zmarł w Monte Carlo, w wieku 78 lat, Antoni Żwan, publicysta, członek założyciel Towarzystwa Francusko-Polskiego w Warszawie.

(Obszerniejsze wspomnienie o ś. p. Antonim Żwanie zamieścimy w dniu jutrzejszym).

### ODZNACZENIE

JEROZOLIMA (PAT). W konsulacie generalnym Rzpltej odbyła się uroczystość wręczenia złotego krzyża zasługi O. Stanisławowi Bulikowi, mistrzowi ceremonii Zakonu OO. Franciszkanów w Jerozolimie zasłużonemu kapłanowi i działaczowi w Ziemi Świętej. Aktu wręczenia odznaczenia dokonał konsul generalny Rzezypospolitej p. Kurnikowski w obecności całego personelu konsulatu.

### ZA PRZYKŁADEM POLSKI

ATENY (PAT). Niemieckie tow. lotnicze „Luft-Hanza“ zwróciło się do tutejszego Min. Lotnictwa z prośbą o pozwolenie utworzenia, poczynając od dnia 15 maja r. b., nowej linii komunikacyjnej lotniczej na przestrzeni Berlin — Saloniki.

Również i francuskie towarzystwo komunikacji lotniczej „Cidna“ zwróciło się z identyczną prośbą rozpoczęcia regularnej komunikacji lotniczej Paryż — Saloniki. Przelot trwać ma jeden dzień. Ministerjum akceptowało obie propozycje.

### ODROCZENIE KONFERENCJI PANAMERYKAŃSKIEJ

RIO DE JANEIRO (PAT). Donoszą z Waszyngtonu, że na propozycję tamtejszego ambasadora brazylijskiego, p. Lima e Silva, przyszła konferencja panamerykańska, która miała się odbyć w Montevideo, zostanie odłożona. Dyplomaci łacińsko-amerykańscy w Waszyngtonie mieli już jakoby otrzymać instrukcje od swych rządów, by się oświadczyli przeciwko zwołaniu konferencji w terminie oznaczonym, gdyby ta kwestja została podniesiona w Waszyngtonie.



## UKŁAD KRYZYSOWY POLSKO - NIEMIECKI

Podczas świąt ubiegłych zaszedł na terenie naszej polityki zagranicznej fakt niewątpliwie ważny, o którym donosi poniżej zamieszczony komunikat PAT, a mianowicie toczące się od kilku tygodni rozmowy polsko-niemieckie doprowadziły do porozumienia z naszym sąsiadem zachodnim w sprawie pewnych wzajemnych ulg celnych.

Porozumienie to, o ile sądzić można z wzmiankowanego komunikatu dotyczy dość wąskiego odcinka i niewielką ma skalę, przecież niewątpliwie przyczynić się może do pewnego chociażby odprężenia bardzo już — nie z naszej winy — nie miłych stosunków sąsiedzkich.

Nie jest to żadne porozumienie zasadnicze, a że niezbyt wiele mamy zaufania do dobrej woli strony przeciwnej, nie budujemy bynajmniej na niem jakichś szerszych horyzontów, choć nie jest wykluczone, że ten pierwszy drobnny krok pociągnąć mógłby następne, bardziej doniosłe.

Zarówno jednak długoletnie doświadczenie, jak i obecne stosunki polityczno-społeczne, panujące w Niemczech, każą zapatrywać się na wartość zawartego układu ze sporą dozą sceptycyzmu. Skłonni też jesteśmy traktować układ ten, tak jak potraktowało go jedno z pism niemieckich, nazywając go „układem kryzysowym”, gdyż niewątpliwie tylko b. ciężka sytuacja gospodarcza skłoniła rząd Rzeszy do jego zawarcia.

Prowadzone w ostatnich tygodniach w Warszawie rozmowy między rządem polskim a niemieckim w sprawie stosunków gospodarczych polsko-niemieckich zostały ukończone.

W rezultacie tych rozmów osiągnięto porozumienie co do uniknięcia dalszego zaostrzenia wojny celnej i co do uniknięcia w miarę możliwości nowych ograniczeń w wymianie towarowej, prowadzonej w ostatnich czasach. Naogół przywrócone zostały przez obie strony możliwości przywozu w ramach roku 1931.

Ze strony Polski udzielone zostają kontyngenty przywózowe na te towary, które objęte zo-

stały nowymi zakazami przywózowymi, wprowadzonymi w życie 30 grudnia 1931 r., podczas gdy ze strony niemieckiej odpowiednio ograniczone zostaje zastosowanie maksymalnej taryfy wobec Polski.

Rząd polski ze swej strony ograniczy zastosowanie polskiej taryfy maksymalnej w stosunku do Niemiec na te towary, które były objęte bojowymi zakazami przywózowymi. (PAT).

W ocenie porozumienia celnego polsko-niemieckiego prasa niemiecka zajmuje stanowisko rozbieżne. Popierające rząd dzienniki demokratyczne i lewicowe wyrażają zadowolenie z pomyslnego sfinalizowania rokowań warszawskich, podkreślając, że pociągnąć one muszą za sobą również lokalne odprężenie we wzajemnych stosunkach między Niemcami a Polską, które w następstwie nieratyfikowania traktatu handlowego przez Niemcy z biegiem czasu stały się przykreml. Szczęśliwe zakończenie rokowań — oświadcza „Berliner Tageblatt” — posiada zarówno dla Niemiec, jak i dla Polski szczególne znaczenie, ponieważ usuwa niebezpieczeństwo 100-procentowej wojny celnej.

Zdaniem „Vossische Zeitung” osiągnięty został przedewszystkiem, od czasu śmierci pana Rauschera, zwrot na lepsze w stosunkach handlowych polsko-niemieckich. Umowa posiada charakter „układu kryzysowego”.

„Frankfurter Ztg.” zwraca uwagę na tymczasowy i przejściowy charakter układu warszawskiego, zaznaczając, że nie jest on w stanie zastąpić normalnego traktatu handlowego.

Natomiast organy opozycji nacjonalistycznej, zwłaszcza prasa konserwatywna Hugenberga, z naciskiem mówi o niemieckich koncesjach dla Polski, zarzucając rządowi Rzeszy słabość w rokowaniach z Polską. W szczególności koła prawicowe i sfery agrarne zaniepokojone są sprawą przywozu jaja i cema na masło.

## ZGON Ś. P. KS. BISKUPA ZYGMUNTA ŁOZIŃSKIEGO

W Wielką Sobotę, dn. 26 b. m., o godz. 3 m. 30 nad ranem, zmarł ś. p. Ks. Zygmunt Łoziński, biskup diecezji Pińskiej.

Ś. p. ks. Biskup Zygmunt Łoziński urodził się 5 czerwca 1870 r. w Boracinie, w woj. Nowogrodzkiem. Po ukończeniu gimnazjum ze złotym medalem, wstąpił do seminarjum duchownego, a następnie ukończył Akademię Duchowną w Petersburgu. Święcenia kapłańskie otrzymał w Petersburgu 25 czerwca 1895 r.

Wszelkierne wykształcony kapłan, pełen żarliwości apostołowej, rozpoczął pracę duszpasterską na terenie petersburskim, zyskując sobie wkrótce zaufanie i uznanie zarówno ze strony duchowieństwa, jak i świeckich, nie tylko katolików, ale i prawosławnych. Jako profesor seminarjum duchownego, Akademii Duchownej, a następnie jako ojciec duchowny tych uczelni, wiele działał i wiele położył zasług.

W okresie wojny światowej, kiedy na bruku petersburskim znalazło się wiele tysięcy naszych rodaków, ś. p. Łoziński zdawał swe wysiłki, niosąc nie tylko duchową, ale i materjalną pomoc.

Kiedy po upadku caratu nastąpiły w Rosji czasy pewnej wolności dla Kościoła, Stolica Apostołowa postanowiła przywrócić do dawnego życia diecezję Mińską, zarządzaną przez metropolitów mohylewskich. Na stanowisko odrodzonej diecezji Papież Benedykt XV wyznaczył ks. kanonika Łozińskiego. Nominacja nastąpiła dnia 2 listopada 1917 r.

## Tardieu spotka się z MacDonaldem w Londynie

Projektowane spotkanie między premierem francuskim a Mac Donaldem istotnie dojdzie do skutku. Prawdopodobnie odbędzie się ono w Londynie w końcu tygodnia. Rozmowy premiera francuskiego i angielskiego obracać się będą około kwestii reparacji, która, jak wiadomo, stanowić będzie główny przedmiot rokowań czterech państw: Francji, Anglii, Niemiec i Włoch, to Anglija natomiast utrzymuje, że zawarcie umowy między 4 mocarstwami winno nastąpić jeszcze przed rozpoczęciem negocjacji 5-ciu państw naddunajskich. Bardzo ożywiona wymiana zdań odbywa się w tej sprawie między Londynem a Paryżem.

### PRZED KONFERENCJĄ NADDUNAJSKĄ

Kwestja przyszłej konferencji, mającej się odbyć w Londynie w sprawie federacji naddunajskiej, jest obecnie żywo omawiana przez prasę francuską. Według Pierre Bernus, zabierającego głos w „Journal des Debats”, jeżeli kraje naddunajskie mają wejść we wzajemny kontakt dopiero po rokowaniach wielkich mocarstw, to widok powo-

stał się już zanurzonym w Rosję i świat odrodzenia własnej Ojczyzny. Widział, że już nie od Petersburga będzie zależna jego przyszła diecezja, ale od stolicy zmartwychwstałego Państwa Polskiego. Udał się do Warszawy i tu dnia 28 lipca 1918 roku z rąk J. E. Ks. Arcybiskupa Al. Kakowskiego otrzymuje sakrę biskupią.

Wojna polsko-sowiecka 1918 roku zastaje Ks. Biskupa Łozińskiego na terenie własnej diecezji. Nie opuszcza jej, mimo, że na każdym kroku grożą mu tortury i śmierć, jak wielu innym. W chatach pieszuchów, wśród błot pińskich sprawuje swe rządy pasterskie.

Po zakończeniu wojny organizuje nową diecezję. Trzeba było iść nadprzyrodzonej pomocy, aby na rumowiskach pożogi wojennej w krótkim stosunkowo czasie ufundować seminarjum duchowne, odbudować kościoły i parafie.

Wśród zajęć swych pasterskich jedną z głównych trosk Ks. Biskupa była idea zjednoczenia Kościołów. Konferencje unijne pińskie zawdzięczał swą inicjatywę Zmarłemu Ks. Biskupowi. W głównej mierze pociągał do Kościoła lepsze jednostki swym własnym przykładem.

Jako myśliciel i głęboki znawca dusz chwycił często za pióro i wydawał w pięknej formie literackiej dziełka w rodzaju „O miłości Ojczyzny”, „Rozmyślania dla kapłanów”, „Nauki majowe” i t. d.

Zmarły przedewszystkiem Ks. Biskup Łoziński pozostawia po sobie istotnie wielki dorobek pracy pasterskiej.

łódź naddunajskich. Należy zaznaczyć, że o ile strona francuska dąży do stworzenia najpierw sojuszu gospodarczego 5-ciu państw naddunajskich i wzmocnienia go później zapomocą porozumienia 4-ciu mocarstw europejskich: Francji, Anglii, Niemiec i Włoch, to Anglija natomiast utrzymuje, że zawarcie umowy między 4 mocarstwami winno nastąpić jeszcze przed rozpoczęciem negocjacji 5-ciu państw naddunajskich. Bardzo ożywiona wymiana zdań odbywa się w tej sprawie między Londynem a Paryżem.

dzienia planu Tardieu znacznie maleją. Z francuskiego punktu widzenia chodzi głównie o to, by nie dopuścić do omawiania kwestji politycznych. Wszelka dyskusja polityczna przy omawianiu federacji gospodarczej może wywołać tylko zniechęcenie planu francuskiego, gdyż Niemcy, wykazujące stałe dążenia do Mittel-Europ, uczynią bez-

wątplenia wszystko, by wprowadzić zamęt. Z drugiej strony postępowanie Anglii nie zdaje się przyczyniać do wyjaśnienia sytuacji.

Rząd Rzeszy otrzymał w sobotę zaproszenie rządu angielskiego na konferencję, która ma się zająć omówieniem planów naddunajskich. Analogiczne zaproszenie wystosował rząd angielski do rządów Francji i Włoch. Termin i miejsce obrad konferencji dotychczas nie zostały jeszcze uzgodnione. W kołach niemieckich zaproszenie to spotkało się z przychylnym przyjęciem. Niemcy zasadniczo nie miałyby nic przeciwko temu, aby konferencja zwołana została do Londynu. Rząd Rzeszy wystąpi prawdopodobnie z inicjatywą wyznaczenia obrad w terminie po wyborach prezydenta Rzeszy, to znaczy po 10 kwietnia.

Włochy przyjęły propozycję angielską zwołania konferencji czterech wielkich potęg w Londynie celem omówienia zagadnienia Europy naddunajskiej.

### NIEMCY

**POGŁOSKI O ZAMACHU NA BRUENINGA.** W ciągu dni świątecznych obiegły pogłoski o rzekomym zamachu na kanclerza Brüninga, bawiącego w miejscowości kuracyjnej Badenweiler. Pogłoski te spotkały się z kategorycznym zaprzeczeniem ze strony rządowej, przyczem wyjaśniono, iż istotnie w nocy z niedzieli na poniedziałek w Badenweiler nieznanymi sprawcami rzucono na portal jednego z hoteli, wybijając kilka szyb. Sprawcy zbiegli, śledztwo policyjne w toku.

**SPISY POLICJANTÓW I URZĘDNIKÓW HITLEROWCÓW.** W Oberhausen w czasie rewizji u sekretarza miejskiego Hasselmanna, kierownika hitlerowskich oddziałów szturmowych, policja znalazła spisy wszystkich urzędników miejskich i policyjnych z zaznaczeniem, do jakiej partji dany urzędnik należy. Jak wynika z tych list, wielu urzędników miejscowej policji należy do partji hitlerowskiej. Podobne wykazy znaleziono u inspektora policji w Oberhausen. Równocześnie znaleziono wykaz osób, które w wypadku objęcia władzy przez hitlerowców, miały objąć wszystkie odpowiedzialniejsze stanowiska w urzędach miejskich i w policji.

### AUSTRIA

**W ROCZNICĘ ZGONU CESARZA KAROLA** (1 kwietnia), legitymiści tyrolscy urządzają szereg manifestacji monarchistycznych w Insbrucku. W dniu tym szereg dalszych gmin Tyrolu nadać ma byłemu następcy tronu Ottonowi Habsburgowi obywatelstwo honorowe.

### DALEKI WSCHÓD

**JAPONJA GROZI WYCOFANIEM SIĘ Z LIGI NARODÓW.** Według prasy japońskiej rząd japoński ma zamiar formalnie zakomunikować Lidze Narodów o zamiarze Japonji wycofania się z Ligi Narodów, gdyby Liga nalegała na zastosowanie art. 15-go do konfliktu mandżurskiego.

**WYKRYCIE SPISKU ZAMACHOWCÓW.** Policja w czasie śledztwa po zamordowaniu w dniu 5 b. m. barona Takumadana, wykryła spisek, w którym brało udział 13-tu uczestników. Spisek ten miał na celu zamordowanie całego szeregu osobistości politycznych, m. in. księcia Saonji, premiera, kilku ministrów oraz kilku byłych ministrów.

### Cud Wielkopiątkowy we Włoszech

Starożytna, wielu wieków sięgająca tradycja twierdzi, że gdy święto Zwiastowania zblegnie się z Wielkim Piątkiem, następują cudowne przemiany z przechowywaną w katedrze miasta Andria we Włoszech Śródkowych relikwią Ciernia z korony Chrystusa Pana, Odżywają mianowicie i czerwienią nanow ślady Krwi Przenajświętszej. Ponieważ w roku bieżącym nastąpił tak rzadki wypadek zbiegu obu uroczystości, do Andrii przybyły liczne pielgrzymki z Włoch i zagranicy w oczekiwaniu powtórzenia się cudu, a biskup miejscowy zarządził specjalne modły. Rzeczywiście, jak spodziewano się, w Wielki Piątek, o godz. 4 m. 20 popołudniu, w obecności licznych rzesz ludu od trzech godzin trwającego na modlitwie, cud powtórzył się. Rozbrzmiały śpiewy i hymny dziękczynne, a następnie adoracja relikwii przez biskupa Andrii, kapitułę, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Dla sprawdzenia autentyczności cudu i wyłączenia możliwości jakichkolwiek nieporozumień i podstępów zarządzono natychmiast jak najściślejszą kontrolę zjawiska. Przy kontroli tej obecnych było wielu uczonych włoskich i obcych, między innymi prof. Le Bon z uniwersytetu w Besançon. Po ceremonji w katedrze biskup Andrii okazał relikwię z balkonu pałacu biskupiego wielotysięcznemu tłumowi wiernych, zgromadzonych na placu przed pałacem i ulicach przyległych.

Odnowione ślady Krwi św. trwają — wedle tradycji — czas bliżej nieokreślony. Czasami okres trwania cudu przedłuża się do 50 dni.

Nowy zbieg uroczystości Zwiastowania N. M. P. z Wielkim Piątkiem powtórzy się za lat 74. (KAP).



## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

Wtorek dn. 29 marca

DZIŚ: Eustazego. JUTRO: Anieli Wd.  
Wschód słońca 5 18, zachód słońca 18.03  
Przybyło dnia 5.01  
Wschód księżyca 2.42, zachód księżyca 9.04  
Długość dnia 12.45

### OGÓLNE

#### — MIANOWANIA

P. Prezydent Rzplitej mianował adwokata i notariusza w Poznaniu d-ra Jana Ślawskiego członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Rzplitej Polskiej i docenta d-ra Józefa Sypniewskiego profesorem nadzwyczajnym uprawy roli i roślin na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniw. Poznańskiego.

#### — NOWY ZARZĄD Z. A. S. P.

Na XV Walnym Zjeździe delegatów Związku Artystów scen polskich wybrano nowy zarząd główny na okres 1932/33 w następującym składzie: Przewodniczący Związku Robert Boelke. Członkowie zarządu pp. Boroński, Chmurkowski, Janusz, Krukowski, Kustowski, Laskowski, Pawłowski, Sulima. Zastępcy pp.: Buczyńska, Bolko, Haliż, Kijowski, Laskowski, Pony, Poreda, Wroncki. Komisja rewizyjna — pp.: Kucharski, Gielniowski, Macherski; zastępcy: Wasiel, Dereń, Sielański. Sąd koleżeński — pp.: W. Brydziński, W. Brzeziński, K. Borowski, G. Buszyński, S. Stanisławski, T. Trapszo-Krywłowa. Zastępcy: K. Fritsche, M. Palewicz, T. Śledziński.

#### — 16-ta SESJA MIĘDZYNAR. KONFERENCJI PRACY

W dniu 12 kwietnia r. b. rozpoczyna się w Genewie 16-ta sesja międzynarodowej konferencji pracy. Na konferencji omawiane będą sprawy zniesienia płatnych biur pośrednictwa pracy, ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa, starości i śmierci pracowników umysłowych i fizycznych, sprawy częściowej rewizji konwencji międzynarodowych o ochronie pracy i t. d. Ponadto program obrad przewiduje dyskusję nad sprawozdaniem dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, p. Alberta Thomasa, oraz rozpatrzenie sprawozdań poszczególnych rządów w sprawie przestrzegania postanowień międzynarodowych konwencji pracy.

Delegaci polscy na konferencję mianowani będą w najbliższych dniach.

#### — DWIE WIELKIE WYPRAWY SZYBOWCOWE

Aerokluby Lwowski i Warszawski organizują dwie wielkie wyprawy szybownicze. Aeroklub Lwowski urządza dwumiesięczną wyprawę do Bezmiechowej, która trwać będzie od 9 lipca r. b. Na wyprawie tej odbędą się wyższe kursy treningowe, kursy instruktorskie, loty samolotów bezsilnikowych, holowanych przez płatowce motorowe i t. d. Aeroklub Warszawski organizuje w pierwszych dniach maja miesięczną wyprawę do Polichna w Górach Świętokrzyskich. Wyprawa ta posiadać będzie wyłącznie charakter szkolny.

Z okazji obu wypraw odbędzie się w Bezmiechowej i w Polichnie szereg pokazów szybowniczych, zjazdów, wycieczek i t. p. M. in. wycieczkę zbiorową do Polichna organizuje Polski Touring Klub.

#### — UPRAWNIENIA RODZIN OSÓB ZAGINIONYCH NA WOJNIE

Min. Pracy wyjaśniło sprawę ubiegania się o zaopatrzenie ze skarbu państwa przez rodziny osób zaginionych na terenie i w czasie działań wojennych. Ministerjum wyjaśniło, że podania o uznanie danej osoby za zaginioną w związku z działaniami wojennymi wnosić mogą: żona zaginionego, dzieci ślubne i nieslubne, których ojcostwo jest prawnie stwierdzone, dzieci adoptowane przez zaginionego, które były na jego utrzymaniu, oraz rodzice zaginionego. Do przyjmowania podań w tego rodzaju sprawach uprawnione są referaty inwalidzkie w starostwach.

### MIEJSKIE

#### — WALNY ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

W dniach 1 i 2 kwietnia b. r. odbędzie się w Warszawie walny zjazd Związku Harcerstwa Polskiego. W zjeździe wezmą udział członkowie władz naczelných Z. H. P., instruktorzy i instruktorki harcerskie, delegaci kół przyjaźni harcerstwa, oraz przedstawiciele t. zw. starszego harcerstwa. Program obrad zjazdu przewiduje sprawozdanie za rok ubiegły, wybory uzupełniające do zarządu, oraz wybory członków Naczelnej Rady Harcerskiej. W dniu 3 kwietnia b. r. odbędzie się konferencja instruktorów harcerskich.

#### — ODCZYT O NOWOCZESNEJ POEZJI WŁOSKIEJ

W sobotę, dnia 30 b. m., o godz. 8 wieczór, odbędzie się odczyt młodego poety krakowskiego, Jęlu Kurka, który mówić będzie o nowoczesnej poezji włoskiej. Odczyt p. Kurka urozmaicony będzie recytacjami przekładów włoskich pióra prelegenta w wykonaniu artysty teatrów warszawskich p. J. R. Bujarskiego.

#### — „DRAPACZE CHMUR“ W WARSZAWIE

Prócz drapacza chmur, który buduje się u zbiegu ulicy Świętokrzyskiej i Placu Napoleona, stanąć ma w War-

szawie jeszcze jeden 16-piętrowy budynek. Szwajcarskie konsorcjum finansowe zakupiło w Al. Jeruzolimskich, w pobliżu terenów nowego dworca centralnego, większy plac, na którym zamierza wybudować nowoczesny hotel. Byłby to największy z istniejących tego rodzaju zakładów w Polsce. Część budynku przeznaczona byłaby na sklepy i biura handlowe. Konsorcjum operuje podobno kapitałem 10 milionów fr. szw.

Wzrost już po świątach. Oczekiwane z utęsknieniem, przygotowywane mozolnie przez dobre gospodynie, dbające o zachowanie starsopolskich tradycji, w tym jednym wypadku, mimo kryzysu, mimo modnego nowatorstwa obyczajowego, zawsze żywych i pociągających — święta minęły tak szybko, jak mija wszystko, co miłe i odbiegające od zwykłej szarzyzny życia. Pozostały jeszcze nastroje poświęczone, „katzenjammer“, niedojezione szynki, czerstwiejące ciasta i... pustki w portfelach.

Pogoda była prawdziwie świąteczna. Po fatalnej iscie marcowej aurze, począwszy od Wielkiego Piątku, zapanała słoneczna, piękna, jakkolwiek mroźna pogoda. Tem chętniej i gorliwiej tłumy warszawian śpieszyły w tradycyjną pielgrzymkę po Grobach, pięknie, jak co roku przybranych we wszystkich świątyniach stolicy. Na rezurekcjach ilość wiernych większa była chyba, niż zazwyczaj, tak, że w wielu kościołach wprost nie można było dostać się do wnętrza. Ci, którzy nie dostali się do świątyni, towarzyszyli procesjom przy dźwiękach pieśni „Wesoły nam dziś dzień nastał“ i przy nieustannej kanonadzie wiatowej.

Ach ta kanonada! Co roku komisariat rządu wydaje najsurowsze zakazy i co roku stolica, a zwłaszcza jej peryferje drżą przez parę dni od wybuchów petard i strzałów rewolwerowych. Nie obešlo się i tym razem bez nieszczęśliwych wypadków. Ofiarami wybuchów i strzelaniny świątecznej padli przed kościołem św. Stanisława na ul. Bema 31-letni Waclaw Chmielewski, 18-letni Zbigniew Basiański oraz przed kościołem św. Augustyna przy ul. Dzielnej 21-letni Zygmunt Loczkowski. Pogotowie przewiozło ciężej rannego Basiańskiego do szpitala Dzieciątka Jezus.

Nadto na placu przed kościołem bazyliki Najśw. Serca Jezusowego na Michałowie na rogu ul. Otwockiej i

## Pokłosie świąteczne

Kaweczyńskiej, gdy procesja o godz. 6 m. 30 obchodziła kościół, 25-letni Marjan Ledziszek dał swój rewolwer koledze Stefanowi Dopadko. Rewolwer za pierwszym razem zaciął się. Gdy Dopadko po raz drugi nacisnął cyngiel, mając lufę na wysokości człowieka, padł strzał. Kula ugodziła w okolicę lewej skroni Ledzieszka, który zalewając się krwią upadł na chodnik. Dopadko położył rewolwer na brzuchu Ledzieszka, sam zaś uciekł. Przybyły lekarz Pogotowia stwierdził zgon Ledzieszka. Zwłoki przewieziono do prosektorjum. Sprawcę przypadkowego zabójstwa policja aresztowała.

Pozatem kroniki policyjne zanotowały w dni świąteczne szereg nieodzwonnych bólek, z których 5 przerodziło się w rozprawy nożowe. Tak parował świąteczny alkohol. Tragicznym kontrastem tych bądź co bądź na wesoło rozpoczętych awantur były zamachy samobójcze, których zanotowano 8, między niemi jeden z wynikiem śmiertelnym. W chwili, gdy miasto rozbrzmiewało wesołemi wiatami, odchodzili od życia ci, którym nadto ono ciążyło. Między desperatami, było paru, którzy targnęli się na życie z nędzy.

Brak komunikacji tramwajowej w Wielką Sobotę wieczorem i w pierwszy dzień świąt, jak również zbytek świątecznej fantazji pobudziły szoferów warszawskich do wyścigowego tempa jazdy. Zanotowano z tego powodu 11 wypadków, z tych 2 poważniejsze.

A w domach rodzinnych? Było mniej hucznie i wyśławnie, niż za dawnych dobrych czasów (coś niecoś mógłby powiedzieć o tem kupcy warszawscy), niemniej jednak tradycyjne przysmaki zajmowały poczesne miejsce na świątecznie przybranych stołach. To też naogół święta upłynęły wesoło, co widać było po twarzach licznych spacerowiczów, korzystających w poranki świąteczne z pięknej pogody.

## Z Teatrów

OPERA. Dziś ciesząca się stale wielkiem powodzeniem pełna humoru melodyjna opera komiczna Straussa „Noc w Wenecji“.

Jutro pod dyktando kapelmistrza Mazurkiewicza opera dramatyczna „Tosca“ z pp.: Krzywlec (Tosca) Cholewickim (Cavaradossi), Karpackim, Bolko, Trembickim i inn.

NARODOWY. Dziś i dni następnych arcydzieło szwajcarskie „Don Karlos“ z pp.: Solskim, Malicka, Wegrzynem i Lindorówną.

NOWY. Dziś i jutro „Święty płomień“.

W piątek pierwsze przedstawienie pogodnej komedii włoskiej M. Cammasio i N. Ocilia „Młodość szumi“ (Addio giovinezza) z J. Smosarską i T. Wesołowskim w rolach naczelných.

LETNI. Dziś powtórzenie premiery komedii Ludwika Verneuil'a p. t. „Bank Nemo“ z J. Leszczyńskim, Górczyńską, A. Fertnerem, Kurnakowiczem, Hnydzińskim, Rypackim, Grodzickim i Ziemińskim.

POLSKI. Dziś po raz ostatni „Ich synowa“.

Jutro, w środę, premiera sztuki Bernarda Shaw'a „Pigmalfion“, w inscenizacji i reżyserji Al. Węgielki. W roli głównej wstąpi Romanówna. Inne role ważniejsze grają: Sulima, Słubińska, Tarnowiczówna, Buszwicki, Dominik, Węgielko, Pawłowski, Bogusławski, Dereń, Lisowski i Zińczkowski.

MAŁY. Dziś i dni następnych pełna humoru komedia Winawera „Poprosto truteń“ z Kamińską, Leszczyńską, Munclingerową, Maszyńskim, Mierzejewskim i Zelwerowiczem na czele.

„ATENEUM“. Codziennie „Panna Maliczewska“ G. Zapolskiej z p. Mira Zimińska w roli głównej.

W przygotowaniu sztuka Fr. Porché „Car Lenin“, z udziałem Jaracza w roli Lenina. Inszenizacja Iwo Galla. Przekład J. Zawiejskiego.

NOWOŚCI. Jutro i dni następnych ciesząca się wybitnem powodzeniem doskonała operetka Lehara „Carewicz“ w świetnej obsadzie na czele z pp.: Kulczycką i Wawrzakowiczem.

„OUI PRO QUO“. Jeszcze tylko kilka dni arcywesoła rewia „Miłe złego początki“.

„MORSKIE OKO“ (Jasna 3). Dziś i dni następnych rewia p. t. „Złota defilada“. Na czele zespołu Zizi Halma Parnell.

BANDA. Jutro i codziennie „100% Bandy“.

NOWY ANANAS. Codziennie rewia świąteczna p. t. „Kwiat z Hawaj“. z udziałem całego zespołu z Hanka Rurowiecką, Ina Benita i Pilarskim na czele.

## Repertuar kinoteatrów

Apollo (Marszałkowska 106): — „Puszcza“.  
Atlantic — (Chmielna 33): — „Rok 1914“.  
Capitol — „Najeźdźcy“.  
Casino (Nowy Świat): — „Ułani, ulani...“.  
Colosseum (Nowy Świat): — „Dzikie pola“.  
Hollywood — „Taka słodka dziewczyna jak ty“.  
Filharmonja — „Kapitan Whalan“.  
Majestic — „Wiara, nadzieja i miłość“.  
Palace (Chmielna 9): — „Liljanka się rozwodzi“.  
Pan (Nowy Świat 40): — „Najeźdźcy“.  
Stylowy (Marszałkowska 108): — „Legjon ulicy“.  
Światowid (Marszałkowska 111): — „Szanghaj Express“.

## Napad bandycki w śródmieściu

W Wielki Piątek wieczorem do mieszkania bogatego kupca futer Stanisława Owibaka (ul. Długa Nr. 20) wtargnęli dwaj młodzi ludzie w maskach. Usiłovali oni obez władnić służącą Fajgę Goldberg, która jednak wyrwała im się z rąk i, dopadłszy do okna, wybiła szybę, wzywając pomocy. Dozorca domu, usłyszawszy krzyki Goldberżanki, zamknął bramę i obu bandytów schwytano. Są to Bolesław Siciński, technik dentystryczny, obecnie bezrobotny i rodzony jego brat Romuald.

Jak wyjaśniło śledztwo, Bolesław Siciński był narzeczonym przyjętej niedawno przez Owibaka w charakterze bony 25-letniej Bronisławy Malinowskiej, która pod wpływem swego narzeczonego pomogła bandytom do wtargnięcia do mieszkania Owibaka.

## Zajście podczas ślubu

Wczoraj w kościele św. Aleksandra, w chwili, gdy miał się odbyć obrzęd ślubny pomiędzy Bronisławą Sidorowską a Adamem Sobieckim podbiegła niejaka Janina Woroniecka, poprzednia narzeczona Sobieckiego, i oblała kwasem solnym Sobieckiego oraz kilka osób, które stały w pobliżu. Na szczęście oparzenia nie były ciężkie i po dokonaniu opatrunku przez lekarza Pogotowia, ślub odbył się bez przeszkód. Woroniecką aresztowano.

## OFIARY

Bezmiennie. Dla uczczenia ukochanej siostry i cioci s. p. Janiny Uj. — na Obywatelski Komitet Pomocy na obiad zł. 10.



# Z CAŁEJ POLSKI

## Normowanie płac pracowników rolnych w woj. Krakowskim i Lwowskim

Minister Pracy wydał rozporządzenie, dotyczące powołania nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla ustalenia warunków pracy i płacy dla robotników rolnych na obszarze woj. Krakowskiego oraz powiatów Brzozów, Jarosław, Kolbuszowo, Krosno, Łańcut, Nisko, Przeworsk, Rzeszów, Sanok, Strzyżów i Tarnobrzeg województwa Lwowskiego.

Na przewodniczącego nadzwyczajnej komisji rozjemczej mianowany został okręgowy inspektor pracy p. Jan Gnoiński. W skład tej komisji, której pierwsze posiedzenie odbędzie się w dniu 6 kwietnia 1932 r., wejdą trzej przedstawiciele wyznaczeni przez Związek Ziemian w Krakowie, jeden przedstawiciel wyznaczony przez Związek Ziemian we Lwowie, 2 przedstawiciele wyznaczonych przez Związek Zaw. Robotników Rolnych w Warszawie oraz dwóch przedstawiciele wyznaczonych przez Zw. Robotników Rolnych i Leśnych Z. Z. P. w Poznaniu.

## Krwawa ularczka z komunistami na granicy niemieckiej

Dn. 25 marca pod Nową Wsią (pow. rybnicki) dwaj strażnicy śląskiej straży granicznej zauważyli czterech podejrzanych osobników niosących duże paczki. Na wezwanie strażników osobnicy ci rozbiegli się i zrobiwszy z paczek formalne barykady, rozpoczęli z odległości kilkudziesięciu metrów ostrzeliwanie naszych strażników z karabinów i rewolwerów. Strażnicy graniczni zajęli pozycję obronną i leżąc w otwartym polu, zaczęli odpowiadać strzałami karabinowymi.

Wywiązała się formalna walka, która trwała przeszło 2 godziny. Wreszcie po zranieniu jednego z przemytników, strażnicy zmusili napastników do kolejnego poddawania się. Przy przemytnikach, którzy okazali się kurjerami komunistycznymi, znaleziono 2 karabiny niemieckie z nabojami, a wśród nich parę dum-dum, oraz 2 rewolwery niemieckie. W paczkach znajdowało się 3 cetnary ulotek komunistycznych. Jedna z tych paczek, która stanowiła zasłonę dla przemytników, była kilkakrotnie przestrelana. Zatrzymani w czasie przesłuchiwania podawali coraz to inne nazwiska, ustalono jednak, że są to A. Bytomski, A. Gącka, W. Sanetra i Jan Sanetra. Wszyscy pochodzą z Markowic ze Śląska niemieckiego. Dalsze energiczne dochodzenie jest w toku.

## GDYNIA

— **Konferencja u komisarza rządu.** Po powrocie z Warszawy komisarz rządu m. Gdyni, Zabierzowski, poinformował na specjalnej konferencji przedstawicieli prasy o uchwałach Rady Ministrów w sprawach gdyńskich oraz o dodatnich skutkach skoncentrowania tych spraw w Radzie Ministrów, a mianowicie przez ustalenie sposobów finansowania m. Gdyni, które w przeciwieństwie do portu było pozostawione swoim losom, przez przydzielenie miastu gruntów, uregulowanie sprawy wywłaszczeń i t. p. Poza tym komisarz rządu poinformował o reorganizacji komisariatu rządu, o statutach, związanych z tą reorganizacją, o nowych źródłach dochodów miejskich, wreszcie o reformie podatkowej.

— **„Biała ręka“ w potrzasku.** Policja tutejsza aresztowała 20-letniego Leona Falkowskiego, pracownika stacji oczyszczania ścieków i 28-letniego Henryka Cioska, obywatela rosyjskiego, którzy tworzyli bandę pod nazwą „Biała ręka“ i przy pomocy gróźb i teroru usiłowali wymuszać od obywateli gdyńskich składanie okupu. Obaj aresztowani do winy się przyznali i tłumaczyli się, że na myśl utworzenia t. zw. „Białej ręki“ wpadli, czytając „Tajnego Detektywa“.

## CHOJNICE

— **Likwidacja dziennika niemieckiego.** Przeszła wychodzić niemiecka gazeta p. t. „Pommereller Neueste Nachrichten“, redagowana i wydawana przez d-ra Hansa v. Heldna z Chojnic.

## ŁÓDŹ

— **Grzywny za oszczędność.** Za przykładem Piotrkowa, Tomaszowa Mazowieckiego, Radomska również i w Ozorkowie pod Łodzią wyłoniła się obecnie kwestia „elektryczna“. Odbędzie się tam ostatnio zebranie przedstawicieli miejscowego drobnego kupiectwa, właścicieli nieruchomości, pracowników umysłowych i fizycznych, jako klientów elektrowni w liczbie około 500 osób. Jak wynika z ogłoszonego na zebraniu sprawozdania, elektrownia ozorkowska kieruje się systemem, nie mającym zastosowania w żadnym innym mieście. Mianowicie jedna kilowat-godzina kosztuje w Ozorkowie 1 zł. 20 gr. wraz z podatkiem, przyczem elektrownia stosuje restrykcje, nakładając na odbiorców prądu karę w wysokości 1 zł. 50 gr., jeśli odbiorca nie zużył 5 kilowatów prądu w prze-

ciągu miesiąca. Wszyscy mówcy wypowiedzieli się za obniżeniem ceny prądu i zniesieniem grzywny za oszczędność.

## CZESTOCHOWA

— **Aptekarz żonobójca.** W związku z wyłowieniem w rzece pod Truskolasami zwłok 76-letniej Henryki Kostulskiej, żony aptekarza Kostulskiego, przeprowadzone śledztwo stwierdziło zabójstwo przez uduszenie. Pod zarzutem dokonania morderstwa aresztowany został Tadeusz Kostulski, lat 62, mąż zamordowanej, oraz dzierżawca apteki Zygmunt Skaza. Zabójstwo dokonane zostało prawdopodobnie na tle nienasiek rodzinnych. Zamordowana była znaną działaczką niepodległościową z czasów okupacji niemieckiej.

## LWÓW

— **Zjazd Undowców.** W dniu 26 marca r. b., zakończył się dwudniowy zjazd UNDO. Opozycja reprezentowała znaczną mniejszość, co też znalazło wyraz w głosowaniu. Prezesem centralnego komitetu został dr. Lewicki. Z rezolucji, powziętych na zjeździe zwraca uwagę zwłaszcza jedna, protestująca przeciw rusyfikacji Ukrainy sowieckiej. Z pozostałych dziewięciu rezolucji trzy, omawiające stosunki polsko - ukraińskie, uległy konfiskacie.

## WILNO

— **Młyn parowy spłonął doszczętnie.** W miasteczku Lebidzewo, pow. mołodoczańskie, wybuchł pożar w młynie parowym, należącym do p. Cywińskiego. Ogień powstał w kotłowni i przerzucił się szybko na pozostałe części gmachu, obejmując składy ze zbożem i mąką. Pożar zlokalizowany został dopiero nad ranem. Pastwą płomieni padł główny budynek młyna wraz z urządzeniem oraz składy zbożowe i mączne. Ogólne straty sięgają ponad 100.000 zł.

## GRODNO

— **Nowy most na Niemnie.** Dn. 24 b. m. odbyło się poświęcenie drugiego mostu przez Niemen w odległości 3-ch klm. od Grodna. Na poświęceniu obecni byli przedstawiciele władz. Ministerjum Robót Publicznych, miasta i t. d. Most zbudowany z drzewa, posiada betonowe przyczółki. Budowa mostu trwała niespełna rok.

## Ruch wydawniczy

### DWUTYGODNIK „BRIDGE“

Ukaż się nr 10 świąteczny, dwutygodnika „Bridge“, który zawiera jak zwykle wiele ciekawych artykułów i wiadomości z życia brydżowego. Znajdziemy tam interesujące wiadomości o zbliżającym się terminie Olimpiady brydżowej, oraz o projektowanych brydżowych mistrzostwach Polski. W szeregu fachowych artykułów, każdy amator znajdzie wiele wskazówek i ciekawostek. Poza tem trochę doskonałego humoru, jak zwykle dział zadań konkursowych i kronika. Numer zamyka rozpoczęty w nr. poprzednim przystępnie prowadzony kurs lekcji brydżowych dla początkujących.

## R a d i o

### KONCERT SYMFONICZNY Z UDZIAŁEM MARJI FREUND

W piątek 1-go kwietnia o godz. 20.15 koncertem w Filharmonii Warszawskiej transmitowanym przez Polskie Radio dyryguje Ignacy Neumark, Polak od dziesięciu lat działający na stanowisku dyrektora orkiestry symfonicznej w Holandji. Solistką tego koncertu będzie śpiewaczka p. Marja Freund, przebywająca w Paryżu. Sławna pieśniarka, specjalnie uprawiająca dziedzinę muzyki przedklasycznej i nowoczesnej, odśpiewa historycznie przełomową kompozycję operową — sławny fragment z zaginionej opery „Arjadna“ Klaudjusza Monteverdi'ego. Drugim solistą koncertu będzie młody pianista warszawski Jakób Kalecki, który wykona polską nowość fortepianową — Koncert z towarzyszeniem orkiestry, Witolda Maliszewskiego. Na zakończenie IV Symfonia Jana Brahmsa.

### ZMIANY W RADJO POZNAŃSKIM

Prezydent m. Poznania Ratajski ustąpił ze stanowiska prezesa kuratorium „Radja Poznańskiego“. Funkcję przewodniczącego kuratorium objął p. inż. Sułowski, dyrektor Spółki Akcyjnej „Siła i Światło“ w Warszawie.

### PIĄTEK 1 kwietnia

12.10 — Płyty. 13.35 — Płyty. 14.45 — Płyty. 15.25 — Odczyt maturalny. 15.45 — Giełda. 15.50 — Odczyt maturalny. 16.10 — Płyty. 16.20 — Skrzynka Pocztowa. 16.40 — Płyty. 16.55 — Lekcja angielskiego. 17.10 — „Zarty primaaprilisowe“ — prof. A. Fischer. 17.35 — Koncert ork. detej Zw. Muz. Rzpłitej Polskiej pod dyr. A. Bromke. 19.05 — Przegląd rolniczej prasy zagranicznej.

19.30 — Wiad. sportowe. 19.35 — Płyty. 19.45 — Prasowy Dz. Radjowy. 20.00 — Pogadanka muzyczna. 20.15 — Koncert symf. z Filh. Warsz. z udz. Marji Freund (śpiew). J. Kalecki (fort.), dyr. I. Neumark. W przerwie fel. liter. p. t. „Wysokie drzewa“ Staffa — St. Adamczewski. 22.50 — Muzyka taneczna z dancingu „Adria“.

## Wypadki

— **KATASTROFA SAMOCHODU STRAŻACKIEGO.** We wsi Górcach gm. Młociny, wynikiem pożaru w domu drewnianym, należącym do Ignacego Tomaszewskiego. Na miejsce wyruszyła motopompa - beczkowóz nr 405, mirowskiego oddziału straży. Na wozie, oprócz kierowcy, Romana Stenonia i sierżanta Szlakisa, znajdowało się jeszcze 8-miu strażaków. Na ul. Górczewskiej, wprost zakładów ogrodniczych Ulricha, drogę zajęła taksówka. Kierowca motopompy chcąc uniknąć zderzenia, skręcił, a samochód, wskutek szybkiej jazdy, zarzucił na śliskiej jezdni i wpadł do rowu, przygniatając kilku siedzących z prawej strony strażaków, pozostali zdążyli zeskokoczyć. Jeden z przygniecionych, 48-letni Władysław Czubak doznał otwartego złamania prawego podudzia, kilku zaś odniosło lekkie potłuczenia. Lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę katastrofy, po nałożeniu opatrunku do szpitala Dz. Jezus. Na wieść o katastrofie, na miejsce pożaru wyruszył samochód II-go plutonu mirowskiego oddziału z kpt. Janowskim na czele. Po 2-godzinnej przeszło akcji pożar ugaszono, nie dopuszczając do rozszerzenia się ognia na sąsiednie budowlę.

— **SAMOBÓJSTWA.** W domu przy ul. Fabrycznej nr 2, otrula się esencja octowa 27-letnia Stanisława Raskowska, Odwieziona do szpitala zmarła.

Wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie student Politechniki, 23-letni Zbigniew Ostrowicz.

W domu, nr 25 przy ul. Świętojańskiej otrul się esencja octowa 21-letni Marceł Stepień.

— **ZABITY PRZEZ KONIA.** W domu przy ul. Tarczyńskiej nr 7, 17-letni Bronisław Wiatrowski, podczas żywienia konia, został przez niego potrzyony następnie przewrócony na ziemię i nokopany. Chłopca odwieziono do szpitala, gdzie niedzyskawszy przytomności zmarł.

## GIEŁDA WARSZAWSKA

### NOTOWANIA UPZEDOWE z dn. 29.3

#### WALUTY

Holandja 360.50. Belgja 124.60. Szwajcaria 172.90. Londyn 33.90 — 33.95. Nowy Jork 8.917. Paryż 35.14. Praga 26.40. Włochy 46.45. Gdańsk 174.50.

W obrotach prywatnych płacono za 1 rubla złotego 4.84 — 4.85 zł.

#### PAPIERY PROCENTOWE

3% Poż. Prem. Bud. 38 $\frac{1}{4}$ . 4% Poż. Inw. 92 $\frac{1}{2}$ . 4% Poż. Dol. 49. 8% L. Z. B-ku Roln. 94. 8% Obl. Kom. B-ku G. K. 94. 7% L. Z. B-ku Roln. 83 $\frac{1}{4}$ . 7% L. Z. B-ku G. K. 83 $\frac{1}{4}$ . 8% Obl. B-ku G. K. Bud. 93. 5% Państw. Poż. Konw. 39. 6% Poż. Dol. 59 $\frac{1}{4}$ . 10% Poż. Kol. 100. 7% Poż. Stab. 58 $\frac{1}{2}$  — 61 $\frac{3}{4}$  — 58 $\frac{3}{4}$ . 4 $\frac{1}{2}$ % L. Z. zł. 92,25 — 92. 8% Miejskie zł. 63 $\frac{1}{4}$  — 61 $\frac{3}{4}$  — 62.

#### AKCJE

Bank Polski 85. Lilpop 15. Tow. Zakł. Sośnowieckich za r. 1930 bez kuponu.

## Biuletyn meteorologiczny

Dziś w Warszawie, o godz. 10-ej, ciśnienie 750, temp. 4,3, wilgotność w % 7, stan nieba, dość pogodnie.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 30 b. m.: Chmurno i mglisto, miejscami dżdża. Ciepło, noc bez przymrozków, dniem temp. do 10°. Umiarkowane wiatry południowe, potem południowo-zachodnie.

# Meble

jak tanio można kupić za gotówkę, każdy winien się przekonać, zwiedzając: Polski Przemysł Meblowy „STYL“, Złota 7 róg Marszałkowskiej.

Kolosalny wybór kompletów, sztuk pojedynczych.

3972

Biuro Ziemianek poleca nauczycielki, bony, wychowawczynie, gospodynie i kucharki. Marszałkowska 149. 4002

Wawentarz żywy i martwy potrzebny do majątku pod Warszawą. Zgłoszenia do Administracji „Dnia Polskiego“ pod „Starta“ 4060

Leśnik-ogrodnik, poznaniak sam, młody lat 28 szkoła leśna w Margoninie, wykształcony teoretycznie i praktycznie. Dobre świadectwa i referencje poszukuje posady w gospodarstwie leśnem chętnie Kresy Wschodnie, Małopolska. Oferty „Dzień Polski“ dla „Leśnika“.